B CIII. Tum *deinde*, ubi Apollinarius, « qui in Ex-
 celsium iniquitatem loquebatur ⁶⁴, » sacris calculis
 omnibus e communionem ejectus, ex catholica igitur,
 etsi hujusmodi rerum suarum habitu, prout per
 erat, graviter angebatur, ulcisci sese, et apertum
 denuo ciere bellum, quod impar esset, haud ausus,
 sed improbum, suoque dignum ingenio, init consi-
 lium. Nimirum proinde ut pessimi venenorum arti-
 fices, oras poculi melle primum linunt, tum postea
 quibuslibet veratrum porrigunt: ita pariter qui
 viri hujus carminibus, per eam quæ illis inest,
 venustatem et gratiam capiuntur, eaque lectitant,
 improvidi simul blasphemiam, quam ea continent,
 hauriunt. Itaque rem tristissimam videre erat, furto
 surripi veritatem, hominumque animas, quibus
 C nulla plane æqualis res alia est, in discrimine ver-
 sari. Suis itaque carminibus in hæc impetum ma-
 gnus pietatis propugnator fecit, illis tum omni
 metrorum genere concinnatis, tum inenarrabili et
 mirifica elegantia imbutis, atque ista Apollinarii
 revera nihil aliud esse decebat, quam nugas quas-
 dam fuco atque lenocinio velificantes, quæ inani
 voluptatis specie plurimum detrimenti suis lectori-
 bus importarent, eoque omnes in illam plane ad-
 ducebat sententiam, ut ista animæ perniciem, no-
 vasque de Deo opinationes, et impiæ mutilationis
 materiam, et alia id genus, esse ducerent, contra
 Gregoriana plurimi facerent, et in manibus habe-
 rent, et uterentur, fruerenturque perpetuo, quippe
 quæ ad summum omnium virtutis aspiciem, quæ omne
 D aut eloquentiæ, aut spiritus virtus est, ascende-
 rant, ita ut utrinque capere et expugnare lectores
 possent. Quippe si ista, quæ animæ tam noxia et
 pestifera erant, nihilominus elegantia et venere sua
 non paucos alliciebant, quos non hæc ex omnibus
 aurium vim, etiam animæ salutem comparabant,
 philosophiæ tractationi deditæ?

CIV. Atqui et illud observari convenit, non eo-
 dem tempore, nec simili quadam unaque plane de
 causa, sanctissimo viro hæc omnia consignata
 fuisse carmina, sed partim tempore longe omnium
 odiosissimi, nullique mortalium majoris reprehen-
 sionis locum relinquens Juliani, qui edicto sanxe-

⁶⁴ Psal. LXXIII, 8.

rat, ne quis Christianus ad studia veteris Græcanici sermonis incumberet, neu artem tractaret poeticam; itaque necessitudine coactum virum maximum, ad varia omnia generis carmina, et multa ubique venustate referta, pangenda, eademque nostrarum partium sectatoribus omnibus, communis institutionis utilitatisque causa, proponenda. Aliorum rursus causam, ut diximus, præbuit Apollinarius, « vecors Dei contemptor et laxans probris, mortalia ora, » ut cum Æschylo loquar (14). Quæ omnia pluribus, et quantum consentaneum erat antea, ut arbitror, exposuimus (14*).

CV. Hunc ille in modum, cum dicendo scribendoque, tum ante hæc itemque cum his ipsis universæ virtutis exemplar semetipsum exhibendo, bene de vita humana mereri, eamque ornatiorem reddere, constanter perrexit: et spiritualis felicitatis auctor præcipuus hominibus erat, ut qui modis omnibus, ad id quod est optimum induceret omnes ac componeret, et meliores seipsis semper efficeret. Nimirum velut qui Dei optimi, Maximi, legatus, aut propinquus, aut oraculorum ipsius popularis in terra interpres esset: ita plane omnibus habebatur, in eoque omnes, tanquam in archetypo, aut arce, aut sacrario omnis pulchri, obtutum figebant, ejusque verba, non hominis alicujus verba, sed admiranda Dei effata et oracula, quibus contradicere nefas plane esset, ducebant. Adhæc verbis ejus fides et probabilitas plane necessario aderat, scilicet quoniam quæ aliis suaderet, ea primus perfectissime exsequabatur; eratque tum loquens, tum tacita quædam exhortatio, id illi maximo ad persuadendum adjumento, omnesque voluntaria necessitate constringendos, fuit quippe qui non jucundius ad hominem ventitarent, quam ægrius discederent, aut verius eo, quod hoc posterius ægre ferebant, utrumque comprobarent, nimirum quod et illud prius pluris, quam quidquid dixerit quispiam, facerent; et hoc posterius majorem in modum odissent, ideo videlicet, quoniam illo altero vehementer afficerentur.

CVI. Verum enim vero tempus nunc tandem fuerit, tum legis, quæ his in rebus pridem obtinet, causa, tum quod optima etiam sæpissime sane iteranda sunt, quæ pluribus modo commemorata fuere, eadem nunc denuo orationi indulgendi, breviterque percurrendi. Ecquis enim usque adeo admirabilis in vitam ingressus habuit, ut non modo priusquam conceptus esset Deo religiose dedicaretur, sed vero etiam ortus sui angelum haberet præconem, qualis quantisque postmodum evasurus, et quod omnibus in rebus, longe ante alios emicaturus esset, matri planissime prædicentem? Tum quis priora posterioribus in tantum præterit, ut illa cum his comparata prope nihili sint, quando adeo, quod proverbio aiunt, præstant posteriora, et plusquam præstant? cui item ad ultraque hac re major unquam gloriæ materies suppetebat, etiam præ iis qui de alterutra se jactant? Porro quis ita convenienter propriis bonis suis, patriam simul atque parentes sortitus fuit? parentes nimirum, omnibus, quotquot

ὡς εἰς ἀνάγκην καταστῆναι τὸν μέγαν ἔπη συνθίβαι παντοῖα, πολὺ τὸ χάριεν διαπάντων ἔχοντα· καὶ τοῖς καθ' ἡμᾶς πᾶσι ταῦτα προθεῖναι κοινὸν παιδευμα καὶ κοινὴν ὄνησιν, τῶνδ' αἴτιος, ὡς ἔφην, Ἀπολινάριος ἐγεγόνει, « Οὐδὲν κατ' Αἰσχύλον, ἀτίζων κάπογυμνάζων στόμα, θνητὸς ὢν· ὢν ἀπάντων πέρι πρόσθεν ἐμνήσθη μᾶκρότερον καὶ ὅσον εἰκὸς ἦν, ὡς γε ἐγὼ νομίζω.